
~G~~e 
"' ~~PARTEMENTALE 

D'INGÉNIERIE 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL D'ADMINISTRATION 

SÉANCE DU 23 MAI 2024 

DOSSIER N°2024-05-07: CONVENTION DE PARTENARIAT AVEC LA CATER DE BASSE-NORMANDIE 

(ACTUALISATION) 

Le 23 mai 2024, réuni en salle des délibérations, sous la Présidence de M. Christophe de BALORRE, 

Le Conseil d'administration, 

Vu les statuts de I' Agence Départementale d'ingénierie de l'Orne, notamment son article 15 fixant les 
compétences du Conseil d'administration, 

Vu la demande des adhérents, 

Vu la loi de modernisation de l'action publique territoriale et d'affirmation des métropoles (MAPTAM) du 27 
janvier 2014 confiant la compétence de gestion des milieux aquatiques et la prévention des inondations 
{GEMAPI) aux intercommunalités par la loi au 1er janvier 2018, 

Vu la délibération du 10 janvier 2017 approuvant la création d'une nouvelle mission territoriale regroupant 
différentes actions proposées par I' Agence. 

Vu la délibération du 7 décembre 2018 approuvant la convention de partenariat avec la CATER. 

Considérant la nécessité d'actualiser la convention de partenariat du 15 juillet 2019 

La CATER Calvados Orne Manche (dite ci-après CATER), association Loi 1901 créée en décembre 1999 et dont 
les membres adhérents sont les Conseils Départementaux de l'Orne, du Calvados et de la Manche, le Conseil 
Régional de Normandie, les Fédération départementales pour la Pêche et la Protection du Milieu Aquatique 
de l'Orne, du Calvados et de la Manche, et les Agences de l'Eau Seine Normandie et Loire Bretagne les 
membres associés, compte parmi ses missions l'animation et l'appui technique pour la préservation et la 
restauration des milieux aquatiques, au premier rang desquels les cours d'eau. 

Cet appui technique, qui s'étend de la définition des besoins à la structuration de la maîtrise d'ouvrage, en 
passant par les différentes phases de mise en œuvre de programmes d'actions globaux et pluriannuels, y 
compris l'accompagnement pour le recrutement de personnel qualifié chargé de la maîtrise d'œuvre ou le 
suivie et l'évaluation, s'adresse majoritairement aux collectivités, et tout principalement aux EPCI. Depuis le 
1er janvier 2018 en effet, celles-ci se sont vues transférées par les communes les compétences dites GEMAPI 
(Code de !'Environnement art. L. 211-7, 1, {1°, 2°, 5° et 8°)): 

../ aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique; 

../ entretien et l'aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau, y compris les accès à ce cours 

d'eau, à ce canal, à ce lac ou à ce plan d'eau; 
../ défense contre les inondations et contre la mer; 



./ protection et la restauration des sites, des écosystèmes aquatiques et des zones humides ainsi que 

des formations boisées riveraines. 

Une convention a été signée le 15 juillet 2019. 
Aujourd'hui, celle-ci doit être actualisée dans sa forme notamment en raison de la modification du nom de 
CATER Normandie en CATER COM et d'Orne Métropole en Agence départementale d'ingénierie de l'Orne. 

Après en avoir délibéré: 

Article 1: décide d'approuver l'actualisation de la convention de partenariat {en pièce annexe) avec la 
CATER Calvados Orne Manche 

Article 2 : autorise le Président à signer la convention. 

Fait, à Alençon le 23 mai 2024 pour être porté au registre des délibérations. 

Nombre de membres en exercice : 23 
Nombres de membres présents : 9 
Nombre de suffrages exprimés : 16 
Vote pour : 16 

contre : 0 
abstentions : 0 

Certifié exécutoire compte tenu 
de la transmission en Préfecture le : 
et de la publication le : 
Affiché le : 

f 
L 

ECTURE 

0 4 JUIN 2024 

le Président 














